CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADO FEDERAL DR. BENJAMIM

REQUERIMENTO Nº            DE 2023

(do Dr. Benjamim)

Requer  a  realização  de

Audiência Pública nesta Comissão para

discutir  o  uso  de  telemedicina  para

perícias médicas.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais  e  ouvido  o  Plenário

dessa Comissão de Saúde, a realização de Audiência Pública para debater o uso da

telemedicina para perícias médicas, levando em conta o acórdão do TCU favorável à

sua realização.

Para a audiência propomos convidar:

● Representante do Conselho Federal de Medicina - CFM;

● Representante do Tribunal de Contas da União - TCU;

● Representante do Ministério da Previdência - MPS;

● Representante da Associação Nacional dos Médicos Peritos – ANMP.

JUSTIFICAÇÃO

A telemedicina é um recurso tecnológico que veio para ficar, e para ser usado

na sua ampla capacidade. O contexto da pandemia acelerou o processo e quebrou

preconceitos, já que a maioria da população brasileira nunca tinha sido consultada

Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados
– Gabinete 222

Tel: (61) 3215.59222 - Brasília - DF – CEP: 70.160-900

*C
D2

34
08

76
60

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Benjamim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234087660200

RE
Q

 n
.1

59
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

06
/2

02
3

18
:5

0:
03

.8
87

 -
CS

AU
DE

nesses moldes. Entendemos que esse instrumento facilita, e muito, o trabalho dos

profissionais,  e principalmente a vida dos cidadãos brasileiros que dependem das

perícias médicas para adquirirem os seus direitos.

Um exemplo clássico que demonstra a importância da telemedicina é a do

INSS. Hoje, o Brasil possui cerca de 3 mil peritos para realizar as consultas no Brasil

inteiro. É fato que esse contingente não comporta a necessidade de um País com

distâncias continentais, a consequência é as intermináveis filas da previdência que

humilham o trabalhador brasileiro.

Nesse sentido, o Ministério da Previdência já estuda implementar esse serviço

no 2º semestre de 2023, trazendo uma revolução no sistema previdenciário, pois o

teleatendimento é uma ferramenta que evita o deslocamento do cidadão, que muitas

vezes tem dificuldade de locomoção por questões físicas e financeiras, garantindo o

bem-estar e a dignidade do beneficiário que aguarda meses para adquirir a sua tão

sonhada previdência.

O objetivo da audiência é ouvir a sociedade organizada sobre a possibilidade

de realizar as perícias médicas para um número maior de casos, levando em conta a

eficiência, a transparência e a lisura do procedimento. Entendemos que é um assunto

delicado e de extrema importância para a sociedade como um todo. Por isso, se faz

necessário uma audiência pública para aprofundar o tema e trazer soluções para um

assunto tão atual.

Sala das Sessões, 20 de junho de 2023.

Deputado Dr. Benjamim

UNIÃO/MA

Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados
– Gabinete 222

Tel: (61) 3215.59222 - Brasília - DF – CEP: 70.160-900

*C
D2

34
08

76
60

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Benjamim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234087660200

RE
Q

 n
.1

59
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

06
/2

02
3

18
:5

0:
03

.8
87

 -
CS

AU
DE